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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem zvolil s ohledem na své čtrnáctileté profesionální

zkušenosti z oblasti sociálně právní ochrany dětí a sociálně pedagogické činnosti

v pracovních pozicích kurátora pro děti a mládež a vedoucího odboru sociálních věcí

úřadu městské části v Teplicích a v hlavním městě Praze.

Můj zájem o problematiku náhradní rodinné péče je dán také aktuální situací

v ČR, kdy péče o ohrožené a opuštěné děti je v převážné míře prakticky řešena

nevhodnou formou ústavní výchovy. Rigidní přístup zákonodárců a státní správy

prakticky brání využívat v této oblasti alternativní moderní formy náhradní péče o

děti běžné v zahraničí. Jednou z těchto forem je právě profesionální pěstounská péče,

která se v ČR experimentálně ověřuje prostřednictvím nestátní neziskové organizace

Natama ve spolupráci s britskými odborníky v rámci dlouhodobého projektu.

Jedná se spíše o práci teoretickou zaměřenou na komparaci v současnosti

praktikovaného institutu pěstounské péče a moderního přístupu k pěstounské péči,

vztahu rodičovství a pěstounské péče, formy moderní pěstounské péče s důrazem na

uspokojování potřeb dítěte, přehled aktivit a procesů potřebných pro realizaci nového

pojetí pěstounské péče (vyhodnocování případu dítěte, vyhodnocování žadatelů o

pěstounskou péči, vytváření plánu péče o dítě, podpora a provázení pěstounské

rodiny).

Vzhledem k tomu, že jsou u nás dosud dostupné především pouze monografie,

publikace a studie zaměřené na tradiční pojetí forem náhradní rodinné péče, které

případně cituji v úvodních kapitolách diplomové práce zaměřených na základní

východiska k problematice péče o dítě (význam a funkce rodiny, základní psychické

potřeby dítěte a jejich uspokojování, psychická deprivace v dětství, současný systém

náhradní péče o děti v České republice apod.), bylo nutno je doplnit o prameny

zahraniční, které se věnují modelu profesionální pěstounské péče s tím, že byly

využívány tak, jak se je dařilo získávat a překládat v rámci výše zmíněného

projektu od zahraničních partnerů. V rámci tohoto projektu osobně spolupracuji jako

člen odborného panelu (poradního sboru) a vedoucí pracoviště státní správy, které je

do projektu zapojeno. V práci jsou využity zprostředkované poznatky z této činnosti
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a má spíše charakter odborné studie a návrhů, které jsou v současné době předmětem

odborných i politických diskuzí o novém přístupu k náhradní péči o děti v České

republice. Nevýhodou se při zpracování jevil relativně nízký počet dětí, které se

doposud v rámci experimentálního ověřování podařilo prakticky umístit do péče

profesionálních pěstounů.

Cílem mé diplomové práce je shromáždit a poskytnout informace o nové

alternativě k ústavní výchově dětí v České republice, která je běžně využívána

v zahraničí a poskytuje vhodnější podmínky pro výchovu, saturaci potřeb dítěte a

jeho další vývoj v přirozeném rodinném prostředí.
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1 Základní východiska v péči o dítě

1.1 Rodina a její význam pro život dítěte

Význam rodiny pro život a vývoj člověka je nepochybný, i když v naší historii

se můžeme setkat s obdobím, kdy byla důležitost rodiny jako základní výchovné

instituce stírána a byla propagována především kolektivní výchova v jeslích, ve

školkách, školních družinách apod. Naštěstí tato doba již pominula a postupně došlo

ke znovupochopení významu rodiny. V 60. a 70. letech 20. století docházelo

k trvalému tlaku ze strany odborníků na změnu sociální prestiže rodiny a na posílení

jejího významu. Dokladem těchto snah je také zákon o rodině č. 94/1963 Sb., který ji

opět klade na první místo ve výchově dítěte. Rodina jako základní společenská

jednotka plní určité funkce, které jsou pro život jedince, ale i celé společnosti velmi

významné.

Shodně s řadou dalších odborníků uvádějí klasifikaci základních funkcí rodiny

Výrost, Slaměník (2001). Jednou z nejstarších funkcí rodiny je reprodukce. Tato

funkce rodiny v procesu reprodukce však v současnosti poněkud ztrácí na významu,

protože dochází k rozvoji genetiky a k technickému rozvoji v medicíně vůbec, což

umožňuje užití i jiných způsobů a metod vedoucích k reprodukci, než jak se tomu

děje přirozenou cestou mezi partnery zakládajícími rodinu.

Druhou funkcí rodiny je funkce materiální. Tato funkce byla v dřívější době,

kdy slabší členové rodiny a děti byli závislí na materiální pomoci členů

produktivnějších, také významnější. Dnes již existuje ve společnosti poměrně dobře

propracovaný systém sociálních podpor, který může v případě potřeby zastoupit tuto

funkci rodiny, tudíž i zde ztrácí rodina na důležitosti.

Třetí významnou funkcí rodiny je funkce výchovná. Rodina je prostředím, které

poskytuje dítěti základní orientaci v okolním světě a v podstatě mu poskytuje (v

případě, že je funkční) vše potřebné pro zdravý vývoj a plynulé zařazení do

společnosti.
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 Poslední, ale neméně důležitá je emocionální funkce rodiny. Ukazuje se, že

potřeba zázemí, bezvýhradného přijímání, podpory, potřeba jistoty, bezpečí a důvěry,

klidu a uvolnění, potřeba sdílení zážitků, společné historie, ale i společných

perspektiv a plánů je důležitá pro všechny členy rodiny nejen pro děti. V rodině

dysfunkční je to právě oblast emoční, která zraňuje nejvíce a je nejhlouběji

postižena. Tato funkce úzce souvisí s funkcí výchovnou a stále častěji se ukazuje, jak

významnou roli hrají emoce nejen v procesu individuálního vývoje, ale i v procesu

socializace (Výrost, Slaměník, 2001).

Ačkoliv tedy některé z původních funkcí již poněkud ztratily svůj původní

význam, jiné naopak v průběhu vývoje naší společnosti nabyly mimořádného

významu. Jedná se především o dvě posledně jmenované funkce. Rodina by tedy

měla přinášet především citové uspokojení všem svým členům a dále by měla dítě

patřičně připravit na život v dané společnosti (Matějček, Dytrych, 1999).

Rodina tedy má za předpokladu normálního fungování jedinečné a výsadní

postavení v uspokojování základních psychických potřeb dítěte (Matějček, 1992), o

kterých podrobně pojednávám v kapitole o psychické deprivaci. Dítě se vyvine ve

zdravého a pro společnost hodnotného člověka pouze tehdy, když tyto psychické

potřeby budou uspokojovány v náležité míře, což rodinná výchova umožňuje

nejlépe. Je tomu tak zřejmě i proto, že péčí o dítě jsou do značné míry uspokojovány

také základní psychické potřeby jeho rodičů, ale i ostatních rodinných vychovatelů

(Matějček, 1992). Tím chceme naznačit, že rodinná výchova nemusí nutně probíhat

pouze v rodině, tak jak je ustanovena zákonem. Dítě ani nemusí být v péči vlastních

biologických rodičů a přesto může zažívat klady rodinné výchovy. O rodinnou

výchovu jde všude tam, kde se o dítě stará jedna nebo i více pečujících osob, které

naplňují všechny psychické potřeby dítěte v uspokojivé míře a k nimž má dítě

vytvořen hluboký láskyplný vztah. Zároveň však musí péče o dítě uspokojovat také

základní psychické potřeby vychovatelů. Pokud vlastní rodina dítěte není schopna

toto zajistit, může být dítěti za jistých podmínek zajištěna rodinná výchova v některé

z forem náhradní rodinné péče, které se rodinné výchově ve vlastní rodině více či

méně přibližují. Jak uvádí Matějček (1992) lze o rodinné výchově mluvit tam, kde je

výchova dítěte svěřována určité osobě a nikoliv instituci, např. kojeneckému ústavu
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nebo dětskému domovu. V tomto druhém případě už mluvíme o výchově ústavní.

Jistým přechodem jsou dětské domovy rodinného typu, kde je sice snaha přiblížit

život dětí v domově životu dětí v rodinách, ale přesto zde za dítě zodpovídá daná

instituce a ne jednotlivec. O jednotlivých formách náhradní rodinné péče pojednáme

podrobněji dále.

Nyní se ještě vraťme k rodině vlastní. Jak by taková rodina měla vypadat a jaká

kritéria by měla splňovat, aby se v ní dítě dobře vyvíjelo a aby bylo šťastné ono i

jeho rodiče? Tak především by měla naplňovat jmenované základní psychické

potřeby dítěte, ale také uspokojovat potřeby rodičovské. Jak už bylo řečeno, nemusí


[…]

strukturu a obsah složky a vysvětlují, jaké informace se ukládají ve složce pěstouna
a jaké ve složce dítěte.
• V případě umístění dítěte prostřednictvím organizace pověřené k výkonu
sociálně- právní ochrany dětí spolupracuje tato organizace s odpovědným orgánem
sociálně-právní ochrany dětí tak, aby byla zajištěna efektivní integrace informací
obsažených v dokumentaci organizace a v dokumentaci, kterou vede odpovědný
orgán. Neprodleně po obdržení písemné žádosti poskytuje pověřená organizace
odpovědnému orgánu kopie záznamů a dokumentů týkajících se umístěného dítěte.
Když dítě opustí umístění realizované prostřednictvím pověřené organizace, zašle
tato organizace všechny relevantní záznamy odpovědnému orgánu.
• Pěstouni mají přístup ke všem závažným informacím o dítěti, aby mu mohli
pomoci pochopit minulé události a vyrovnat se s nimi. (V nutných případech, kdy
informace odpovědného orgánu ještě nejsou k dispozici, se uchovává kopie písemné
žádosti o informace.)
• Pěstouni jsou vyškoleni a mají k dispozici nezbytné vybavení k tomu, aby
zaznamenávali závažné události v životě dítěte a uměli povzbuzovat dítě k různým
aktivitám (včetně fotografického alba), jejichž cílem je uchovávat životní historii
dítěte.
• Pěstouni uchovávají informace o dítěti na bezpečném místě a rozumí tomu,
jaké informace mají předávat organizaci realizující institut pěstounské péče.
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VIII. KAPITOLA
PANEL (PORADNÍ SBOR) – NEZÁVISLÁ ODBORNÁ KOMISE

Standard 31: Panel (poradní sbor)
Všechna důležitá rozhodnutí v průběhu pěstounské péče se řídí doporučením
Panelu.

Kritéria pro naplnění standardu:
Organizace realizující institut pěstounské péče zajistí:
• Panel je zárukou kvality procesu vyhodnocování a přípravy žadatelů i další
spolupráce s pěstouny. Panel sleduje a reviduje práci sociálních pracovníků,
poskytuje zpětnou vazbu, rozpoznává problémy a zajišťuje uplatňování
konzistentního a spravedlivého přístupu. Panel zejména vydává doporučení
k následujícím rozhodnutím:
Ke všem žádostem o pověření k pěstounské péči předložené a doporučené ke
schválení organizací realizující institut PP,
ke všem návrhům na umístění dítěte do dlouhodobé pěstounské péče, které jsou
předloženy a doporučeny organizací realizující institut PP,
ke všem zprávám o revizi pěstounské péče,
ke všem návrhům na ukončení pěstounské péče, které jsou předloženy a doporučeny
organizací realizující institut PP,
ke zprávám o nezdaru pěstounské péče,
případně projednává stížnosti nebo odvolání pěstounů nebo dětí v pěstounské péči.
• Panel pracuje na základě písemně vypracované metodiky.
• Písemné postupy pojednávají i o přijímání výsledného doporučení v případech,
kdy se členové Panelu ve svých názorech jednomyslně neshodnou.
• Jsou stanoveny požadavky na způsobilost členů Panelu, včetně výpisu
z Rejstříku trestů. Žádný člen Panelu nesmí zahájit činnost, dokud všechny prověrky
nejsou uspokojivě dokončeny.
• Mezi členy Panelu je co největší množství odborníků působících v oblasti péče
o rodinu a dítě. Jedním z členů Panelu je obvykle člověk, který má osobní zkušenost
s pěstounskou péčí (tzn. sám byl v pěstounské péči umístěn, je/byl pěstounem, jeho
dítě bylo umístěno v pěstounské péči apod.).
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IX. KAPITOLA
KRÁTKODOBÁ PP (PĚSTOUNSKÁ PÉČE NA PŘECHODNOU DOBU)

Standard 32: Krátkodobá PP (pěstounská péče na přechodnou dobu)
Krátkodobá pěstounskou péče naplňuje specifické potřeby dítěte v krátkodobé
péči. Primárním cílem je návrat dítěte do původní rodiny.

Kritéria pro naplnění standardu:
Organizace realizující institut pěstounské péče zajistí:
• Existuje písemně zpracovaná metodika krátkodobé pěstounské péče.
• Tam, kde je to vhodné, jsou požadavky na umístění v krátkodobé pěstounské
péči jiné než na umístění v dlouhodobé pěstounské péči. Zejména biologičtí rodiče
nadále hrají ústřední roli při uspokojování potřeb dítěte.

X. KAPITOLA
RODINNÍ PŘÍSLUŠNÍCI A PŘÁTELÉ V ROLI PĚSTOUNŮ (PŘÍBUZENSKÁ PP)
Standard 33: Rodinní příslušníci a přátelé dítěte v roli pěstounů (příbuzenská
PP)

Všechny výše uvedené normy jsou relevantní pro rodinné příslušníky a přátele
dítěte, kteří jsou v roli pěstounů. Zároveň jsou respektovány jejich citové
vazby a vztah k dítěti z minulosti.

Kritéria pro naplnění standardu:
Organizace realizující institut pěstounské péče zajistí:
• Existuje písemně zpracovaná metodika pro spolupráci s rodinnými příslušníky
a přáteli dítěte v roli pěstounů.
• Při vyhodnocování a přípravě rodinných příslušníků a přátel dítěte na
pěstounskou péči se citlivě přistupuje k již dříve navázaným vztahům.
• Mechanismy vyhodnocování a přípravy pěstounů z řad rodinných příslušníků a
přátel dítěte jsou navrženy tak, aby takové osoby o pěstounské péči uvažovaly.
• Podpora a potřeby dalšího vzdělávání pro pěstouny z řad rodinných příslušníků
a přátel dítěte jsou posuzovány a uspokojovány stejným způsobem jako v případě
jakýchkoli jiných pěstounů.
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