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Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 107
Počet stránek příloh: 28
Počet titulů v seznamu literatury: 43 knižních titulů, 6 zahraničních titulů, 2 zákonné normy,
5 internetových zdrojů

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů) I L X'---_-'-___ ---'-___ -'--_------'

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem) lx

Formální zpracování Uasnost tématu, rozčleněněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

lx

Metody práce

Vhodnost použitých metod lx
Využití výzkumných empirických metod I - I - I - I -

Využití praktických zkušeností lx I

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
I - I - I - I -

iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce lx
Vyváženost teoretické a praktické části

I - I - I - I -

Návaznost kapitol a subkapitol lx

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

lx

lx

Zvolené téma je vysoce aktuální. Solidní výzkumné studie na téma profesionální pěstounská
péče jsou naprosto nezbytné. Náměty k diskusi:
II v čem diplomant spatřuje největší překážky v realizování profesionální či terapeutické
pěstounské péče v ČR
21 náhled na otázku styku dítěte s biologickou rodinou v případě aplikace dlouhodobé
pěstounské péče Izisky a problematické momentyl
31 požadavky na "vyzrálost" a připravenost profesionálních pěstounů jsou značné,
uvědomíme-li si současně, že by mělo jít pokud možno o manželský pár, je v současné
společenské situaci po této životní dráze poptávka?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Diplomová práce zcela odpovídá stanoveným požadavkům. Velice kladně hodnotím výběr
tématu, které je v naší odborné literatuře zatím téměř neuchopené. Pokud bych se měla
vyjádřit k možnostem práci obohatit, pak především v oblasti empirické. Je zřejmé, že
výzkum profesionální pěstounské péče v našich podmínkách není zatím možný, přesto by
bylo zajímavé provést výzkumné šetření v současných pěstounských rodinách. Pokud má
být v budoucnu pěstounská péče kvalitní a žádaná, pak je třeba vyjít do značné míry také
z názorů a potřeb současných pěstounů.

Doporučení k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně
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